ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN&PTNT

V/v tăng cường chỉ đạo việc sử

dụng thuốc trừ cỏ trong sản xuất

nông nghiệp

Tam Đường, ngày      tháng     năm 2023

           Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 775/SNN-TT&BVTV, ngày 19/4/2023 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường chỉ đạo việc sử dụng

thuốc trừ cỏ trong sản xuất nông nghiệp. Để nâng cao hiệu quả sản xuất, chất

lượng sản phẩm, bảo vệ môi trường sinh thái trên địa bàn huyện Tam Đường,

UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, cơ quan thông tin đại chúng, tuyên

truyền đến các tổ chức, cá nhân kinh doanh buôn bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực

vật trên địa bàn chấp hành tốt các quy định của pháp luật về kinh doanh, sử dụng

thuốc bảo vệ thực vật, đặc biệt là thuốc trừ cỏ, trong đó đẩy mạnh tuyên truyền

những nội dung sau:

+ Không sử dụng thuốc trừ cỏ hóa học đối với các vùng sản xuất hàng hóa

tập trung, vùng sản xuất áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn an toàn vệ sinh thực

phẩm, vùng sản xuất nông nghiệp hữu cơ; vùng sản xuất nông sản phục vụ xuất

khẩu; hướng dẫn áp dụng các biện pháp thủ công, cơ giới trong xử lý cỏ dại; chỉ

sử dụng thuốc trừ cỏ có nguồn gốc sinh học.

+ Các vùng sản xuất khác chỉ sử dụng thuốc trừ cỏ nằm trong danh mục

được phép sử dụng tại Việt Nam (Trên lúa: sử dụng các loại thuốc có hoạt

chất Acetochlor, Bensulfuron, Butachlor, Acetochlor....; trên cây công

nghiệp, cây ăn quả, cây ngô, mía... sử dụng các loại thuốc có hoạt chất

Glufosinate, Ametryn, Atrazine, Diquat, Diruon… theo khuyến cáo của nhà

sản xuất); khuyến khích sử dụng thuốc trừ cỏ thế hệ mới có nguồn gốc sinh

học; tuyệt đối không sử dụng thuốc trừ cỏ ngoài danh mục thuốc Bảo vệ thực

vật được phép sử dụng tại Việt Nam.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh buôn bán, sử dụng

thuốc bảo vệ thực vật, đặc biệt việc kinh doanh, buôn bán, sử dụng thuốc trừ cỏ

2

nhập lậu từ Trung Quốc; tham mưu cho UBND huyện xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm.

2. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến tác hại của việc lạm dụng

thuốc trừ cỏ ảnh hưởng tới sức khỏe con người, môi trường, cây trồng, vật nuôi,

chất lượng sản phẩm hàng hóa... để mọi người dân hiểu và hạn chế sử dụng

thuốc trừ cỏ trong sản xuất nông nghiệp.

3. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp với các quan chuyên môn tuyên truyền đến các tổ chức, cá

nhân kinh doanh buôn bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn chấp

hành tốt các quy định của pháp luật về kinh doanh, sử dụng thuốc bảo vệ thực

vật, đặc biệt là thuốc trừ cỏ.

- Tuyên truyền tới nhân dân trên địa bàn không sử dụng thuốc trừ cỏ hóa

học đối với các vùng sản xuất hàng hóa tập trung, vùng sản xuất áp dụng các

tiêu chuẩn, quy chuẩn an toàn vệ sinh thực phẩm, vùng sản xuất nông nghiệp

hữu cơ; vùng sản xuất nông sản phục vụ xuất khẩu; hướng dẫn áp dụng các biện

pháp thủ công, cơ giới trong xử lý cỏ dại; chỉ sử dụng thuốc trừ cỏ trong danh

mục được phép sử dụng tại Việt Nam, khuyến khích sử dụng thuốc trừ cỏ thế hệ

mới có nguồn gốc sinh học, tuyệt đối không sử dụng thuốc trừ cỏ ngoài danh mục

thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng tại Việt Nam.

UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; chủ tịch UBND các

xã, thị trấn tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2023-05-22T10:27:43+0700

		2023-05-23T14:56:14+0700

		2023-05-23T14:56:14+0700

		2023-05-23T14:56:14+0700

		2023-05-23T14:56:14+0700